
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

            IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
                          

SUMÁRIO 
 

EXECUTIVO 
 
PORTARIA PREGOEIRO..........................................................01 
PORTARIA CONSELHO TUTELAR...........................................01 
PORTARIAS COMISSIONADOS .............................................03 

 
 
 

 

 

Portaria n.º 001/2020    

Matões do Norte (MA), 02 de 
janeiro de 2019. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO PREGOEIRO DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  
Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA KEYDIANE DOS SANTOS 

BATISTA, portadora do CPF nº014.950.653-83, para exercer o 

cargo em Comissão de PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE/MA, conforme art. 5º, da Lei 
Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________ 

 

Portaria n.º 002/2020 

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE/MA. 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro na Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA), e demais disposições legais que dispõe 

sobre a matéria,  

  

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR a partir de 10/01/2020, a Sra. CLÉCIA DA 

SILVA LIMA, portadora do RG Nº 022022982002-2, CPF Nº 

062.143.503-18, membro do Conselho Tutelar Municipal, delegando-

lhe todas as competências inerentes ao cargo. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANTONIO AUGUSTO ROCHA 

Secretário Municipal de Assistência Social 

_____________________________________________________  

 

Portaria n.º 003/2020  

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2020. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE/MA. 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Matões do Norte 

(MA), e demais disposições legais que dispõe sobre a matéria,  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a partir de 10/01/2020, o Sr. RAIMUNDO 

DANIEL DOS SANTOS LIMA, portador do RG Nº 032022622006-

5, CPF Nº 601.453.463-66, membro do Conselho Tutelar Municipal, 

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDIÇÃO 01 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2020 PAG 01/08 



2/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 01 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2020 

 

ANTONIO AUGUSTO ROCHA 

Secretário Municipal de Assistência Social 

_____________________________________________________ 

 

Portaria n.º 004/2020 Matões do Norte (MA), 02 

de janeiro de 2020. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE/MA. 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro na Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA), e demais disposições legais que dispõe 

sobre a matéria,  

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a partir de 10/01/2020, a Sra. SUELENE 

MENDES DOS SANTOS, portadora do RG Nº 042104232011-2, 

CPF Nº 062.712.143-80, membro do Conselho Tutelar Municipal, 

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

_____________________________________________________  

 

Portaria n.º 004/2020 Matões do Norte (MA), 

02 de janeiro de 2020. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE/MA. 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro na Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA), e demais disposições legais que dispõe 

sobre a matéria,  

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a partir de 10/01/2020, a Sra. SUELENE 

MENDES DOS SANTOS , portadora do RG Nº 042104232011-

2, CPF Nº 062.712.143-80, membro do Conselho Tutelar 

Municipal, delegando-lhe todas as competências inerentes ao 

cargo. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANTONIO AUGUSTO ROCHA 

Secretário Municipal de Assistência Social 

_____________________________________________________  

 

Portaria n.º 005/2020 Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2020. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE/MA. 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Matões do Norte 

(MA), e demais disposições legais que dispõe sobre a matéria,  

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a partir de 10/01/2020, a Sra. LUZIA 

CRISTINA COELHO, portadora do RG Nº 048480502013-2, CPF 

Nº 071.951.113-50, membro do Conselho Tutelar Municipal, 

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANTONIO AUGUSTO ROCHA 

Secretário Municipal de Assistência Social 

________________________________________________________  

 

Portaria n.º 006/2020 Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2020. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE/MA. 

 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Matões do Norte 

(MA), e demais disposições legais que dispõe sobre a matéria,  

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a partir de 10/01/2020, a Sra. RITA MACIEL 

ARAÚJO NETA, portadora do RG Nº 041740642011-3, CPF Nº 



3/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 01 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2020 

607.675.733-74, membro do Conselho Tutelar Municipal, 

delegando-lhe todas as competências inerentes ao cargo. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANTONIO AUGUSTO ROCHA 

Secretário Municipal de Assistência Social 

_____________________________________________________  

 

Portaria n.º 007/2020    

Matões do Norte (MA), 02 de 
janeiro de 2020. 

  

NOMEIA OFICIAL DE GABINETE DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Oficial de Gabinete do 
Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 

  
Art. 1º - NOMEAR a Sra. RAIMUNDA LAELIA PINHEIRO 

SILVA, portadora do CPF nº 029.802.043 - 23, para exercer o 

Cargo em Comissão de OFICIAL DE GABINETE DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – MA, com lotação no 
Gabinete do Prefeito conforme art. 5º,da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 
 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________  

 

Portaria n.º 008/2020    
Matões do Norte (MA), 02 

de janeiro de 2020. 

  

NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO 

DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 
de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Departamento do 
Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. KEYLLA PAIVA SOUSA DOS 

SANTOS, portadora do CPF nº 748.271.543 - 68, para exercer o 

Cargo em Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, com a 

função de, Chefe de Departamento de Recursos Humanos do  
Município de Matões do Norte - MA, com lotação na Secretaria de 

Administração e Finanças conforme art. 5º, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 
 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________  

 

Portaria n.º 009/2020    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2020. 

  
NOMEIA ASSESSOR TECNICO I DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 
Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA), e 

 
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Assessor Técnico I do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  
R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANTONIA LETICIA DOS SANTOS 

SOUSA portadora do CPF nº 083.956.453 - 84, para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO I , com a função de, 

Assessora Técnica da Secretária de Administração e Finanças do  

Município de Matões do Norte - MA, com lotação na Secretaria de 

Administração e Finanças conforme art. 5º, da Lei Complementar 
158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 



4/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 01 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2020 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________  

 

Portaria n.º 010/2020    

Matões do Norte (MA), 02 de 
janeiro de 2020. 

  

NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO 

DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 
ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Departamento do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. WELLYVANE DE ALMEIDA 

LIMA, portadora do CPF nº 051.764.593 - 96, para exercer o 

Cargo em Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO , com a 
função de, Chefe da Comissão Permanente de Licitação do  

Município de Matões do Norte - MA, com lotação na Secretaria de 

Administração e Finanças conforme art. 5º, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________  

 

Portaria n.º 012/2020    

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2020. 
  

NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO 

DE MATÕES DO NORTE – MA 

 
O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 
 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Departamento do 

Município de Matões do Norte – MA. 
  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. FRANCISCO JOHN LENO 
DAMASCENO SANTOS, portador do CPF nº 054.487.423-43, 

para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Departamento do  

Município de Matões do Norte - MA, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, conforme art. 5º, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________  

 

Portaria n.º 013/2020   

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2020. 
  

NOMEIA ASSESSOR TECNICO II DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 
O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 
 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de assessora técnica II do 

Município de Matões do Norte – MA. 
  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. LINDA MARIA AGUIAR DE ARRUDA, 
portadora do CPF nº 480.103.241-91 , para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, exercendo a função de fiscal 

de contrato da agricultura familiar do  Município de Matões do Norte 

- MA, conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe 
sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões 

do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________  

 

Portaria n.º 014/2020   

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2020. 
  

NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 
O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 
 



5/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 01 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2020 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 
ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Departamento do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. FERNANDO LIMA DE SOUSA, 

portador do CPF nº 047.447.913-79, para exercer o Cargo em 

Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO do  Município de 

Matões do Norte - MA, exercendo a função de Chefe de 

Departamento de material e patrimônio na Secretaria de 

infraestrutura,  lotado na Secretaria de administração e Finanças, 

conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe 
sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________  

 

Portaria n.º 016/2020   

Matões do Norte (MA), 02 

de janeiro de 2020. 
  

NOMEIA CHEFE DE SETOR DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 
O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 
 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Setor do 

Município de Matões do Norte – MA. 
  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. CHARLES DEGNO ALVES DOS 
SANTOS, portador do CPF nº 031.576.183-00, para exercer o 

Cargo em Comissão de CHEFE DE SETOR do  Município de 

Matões do Norte - MA, com lotação na Secretaria de 

Administração e Finanças conforme art. 5º, da Lei Complementar 
158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________  

 

Portaria n.º 017/2020   
Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 

2020. 

  

NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA), e 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 
ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Departamento do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. IVONE LOPES CORREIA, portadora 

do CPF nº 268.619.503 - 78, para exercer o Cargo em Comissão de 

CHEFE DE DEPARTAMENTO , com a função de, Chefe de 

Departamento de Tributos do  Município de Matões do Norte - MA, 

com lotação na Secretaria de Administração e Finanças conforme art. 

5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 
 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________  

 

Portaria n.º 018/2020   

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2019. 

  
NOMEIA ASSESSOR TÉCNICO II DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 
Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Assessor Técnico II do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  
R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANGELA MARIA MOREIRA , 

portadora do CPF nº033.040.413 - 03 , para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR TÉCNICO II do  Município de Matões do 

Norte - MA,  lotada no Gabinete do Prefeito, conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



6/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 01 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2020 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________  

  

Portaria n.º 019/2019   

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2020. 

  
NOMEIA ASSESSOR SÊNIOR DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 
O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 
 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Assessor Sênior do 

Município de Matões do Norte – MA. 
  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. BERNARDO FRANÇA DO 
NASCIMENTO FILHO, portador do CPF nº 004.440.403-40, 

para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR SÊNIOR do  

Município de Matões do Norte - MA,  lotada no Gabinete do 

Prefeito, conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que 
dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________  

 

Portaria n.º 020/2020   

Matões do Norte (MA), 02 de 
janeiro de 2020. 

  

NOMEIA ASSESSOR TÉCNICO I DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 
Município de Matões do Norte (MA). 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Assessor Técnico I do 
Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 

  
Art. 1º - NOMEAR o Sr. EDIMILSON DA SILVA LEMOS, 

portador do CPF nº256.113.213-72 , para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR TÉCNICO I do  Município de Matões do 
Norte - MA, Exercendo a função de Assessor de Comunicação,  

lotado no Gabinete do Prefeito, conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 
Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________  

Portaria n.º 021/2020   

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2020. 
  

NOMEIA ASSESSOR SÊNIOR DO MUNICIPIO DE MATÕES 

DO NORTE – MA 

 
O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 
 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Assessor Sênior do Município 

de Matões do Norte – MA. 
  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MARCILIO FURTADO DE SOUSA, 
portador do CPF nº 052.892.223-83, para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR SÊNIOR do  Município de Matões do 

Norte - MA,  lotada no Gabinete do Prefeito, conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________  

 

Portaria n.º 022/2020   

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro 2020. 

  
NOMEIA CHEFE DE DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 
Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA), e 

 



7/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 01 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2020 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 
ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Departamento do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MATHEUS SILVA TRAVASSOS, 

portador do CPF nº 054.691.083-17, para exercer o Cargo em 

Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, com a função de, 

Chefe de Departamento de Contabilidade do  Município de 

Matões do Norte - MA, com lotação na Secretaria de 

Administração e Finanças conforme art. 5º, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________  

 

Portaria n.º 023/2020   

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2020. 
  

NOMEIA CHEFE DE SETOR DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 
O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA), e 
 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Chefe de Setor do 

Município de Matões do Norte – MA. 
  

R E S O L V E: 

 

  
Art. 1º - NOMEAR o Sr. DIMAS DOS SANTOS, portador do 

CPF nº 030.501.343 - 21, para exercer o Cargo em Comissão de 

CHEFE DE SETOR, com a função de, Chefe do setor de 

Compras do  Município de Matões do Norte - MA, com lotação 
na Secretaria de Administração e Finanças conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 
Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________ 

 

Portaria n.º 024/2020   

Matões do Norte (MA), 02 de 
janeiro de 2020. 

  

NOMEIA ASSESSOR ESPECIAL DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 
Matões do Norte (MA). 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 
ocupante para o cargo em comissão de Assessor Especial do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ELIAS HELIODORO FREIRES 

LEITÃO, portador do CPF nº149.208.163-91 , para exercer o Cargo 

em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL do  Município de Matões 
do Norte - MA, exercendo a função de Assessor Especial da 

Secretaria de Assuntos Estratégicos, conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 
 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

________________________________________________________  

 

Portaria n.º 025/2020   

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2020. 

  
NOMEIA ASSESSOR ESPECIAL DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 
Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Assessor Especial do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  
R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANSELMO LISBOA LOPES, portador 

do CPF nº 015.969.613-50, para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL  do  Município de Matões do Norte - MA, 

exercendo a função de Assessor Jurídico lotado no Gabinete do 

Prefeito,  conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 
– MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
  



8/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 01 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2020 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________  

Portaria n.º 026/2019   
Matões do Norte (MA), 02 

de janeiro de 2020. 

  
NOMEIA PROCURADOR ADJUNTO DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 
de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de nomeação de 

ocupante para o cargo em comissão de Procurador Adjunto do 

Município de Matões do Norte – MA. 

  
R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. GILSON FERNANDES DE 

ARAÚJO, portador do CPF nº251.871,393-04, para exercer o 
Cargo em Comissão de PROCURADOR ADJUNTO do  

Município de Matões do Norte - MA, lotado no Gabinete do 

Prefeito conforme Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 
Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2020. 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_____________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 

SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 
Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

 

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

